АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.02.2014                                                      № 89

Об утверждении ведомственной целевой программы на 2014-2016 годы  «Создание условий для
функционирования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений и

предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования
на территории городского округа Стрежевой»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании
пункта 26 части 1 статьи 45 Устава городского округа Стрежевой, решения Думы городского
округа Стрежевой от 18.12.2013 № 426 «О местном бюджете городского округа Стрежевой на 2014
год и плановый период 2015 и 2016 годов», постановлением Администрации городского округа
Стрежевой от 18.05.2012 № 330 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении,
реализации и мониторинге ведомственных целевых программ городского округа Стрежевой»,
в целях повышения эффективности и результативности расходования бюджетных средств

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу на 2014-2016 годы «Создание условий для

функционирования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений и
предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории городского
округа Стрежевой», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского округа
Стрежевой:

- от 09.01.2013 № 22 «Об утверждении ведомственной целевой программы на 2013 год
«Создание условий для функционированияя муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных учреждений и предоставление общедоступного бесплатного дошкольного
образования на территории городского округа Стрежевой»,

- от 25.12.2013 № 982 «О внесении изменений в постановление Администрации городского
округа Стрежевой от 09.01.2013 № 22».

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов

местного самоуправления городского округа Стрежевой.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра

городского округа по экономике и финансам, начальника Финансового управления Администрации
городского округа Стрежевой Дениченко В.В

Мэр городского округа                                                      В.М. Харахорин

Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 03.02.2014 № 89

Наименование СБП                 МКУ Управление образования Администрации городского округа Стрежевой
Наименование ВЦП Создание условий для функционирования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных

учреждений и предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории
городского округа Стрежевой

Тип ВЦП                          ВЦП 1 типа
Соответствие ВЦП целям Программы СЭР
городского округа Стрежевой

Обеспечение доступности к качественному образованию

Паспорт ВЦП

Ожидаемые конечные результаты реализации ВЦП

Наименование Единица изменения
Очередной

финансовый год 2014
Плановый

финансовый год
2015

Плановый
финансовый год

2016
Задача СБП - Обеспечение доступности качественного дошкольного образования,
Цель ВЦП - Обеспечение функционирования сети дошкольных образовательных учреждений.
Охват детей дошкольным образованием. % 75,0 81,0 81,0
Численность детей, посещающих МДОУ. чел. 2686 2906 2906
Задача 1 ВЦП  Обеспечение условий для предоставления дошкольного образования на базе дошкольных образовательных учреждений.
Обеспеченность детей дошкольного возраста местами в
детских садах. % 75,0 81,0 81,0

Задача 2 ВЦП Обеспечение условий для подготовки младшего обслуживающего персонала.
Доля работников, прошедших обучение (младших
воспитателей). %  33 33 33

Задача 3 ВЦП  Организация участия детей в фестивалях и спартакиаде.
Доля охвата детей, участвующих в фестивалях и
спартакиаде.  % 11,0 11,0 11,0

Сроки и расходы на ВЦП
Сроки реализации ВЦП 2014 -2016 годы

Объем расходов местного бюджета на реализацию ВЦП
Коды бюджетной классификации Очередной

финансовый год
2014, тыс. руб.

Плановый
финансовый год
2015, тыс. руб.

Плановый
финансовый год
2016, тыс. руб.

Раздел,
подраздел

Целевая статья Вид расходов Доп КР

0701 4209900, 6223747, 6224044, 6224046,
6224047 611, 612, 244 001, 003,017,

000 387 961,434 393 449,634 398 153,834

Наименование СБП                 МКУ Управление образования Администрации городского округа Стрежевой
Наименование
ВЦП

Создание условий для функционирования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений и
предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории городского округа Стрежевой

Тип ВЦП                          ВЦП 1 типа

   Характеристика проблемы и цели СБП, на решение или реализацию которых направлена ВЦП

    Характеристика
состояния развития

сферы

На территории городского округа Стрежевой функционирует 12 муниципальных бюджетных дошкольных образовательных
учреждений на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности. Основной характеристикой
образовательной сети дошкольных образовательных учреждений города является ее дифференцированность по типам и видам,
позволяющая реализовать право граждан на получение дошкольного образования с учетом потребностей, развития и состояния
здоровья детей:
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №1 "Солнышко" компенсирующего вида
городского округа Стрежевой. Предельная численность  96 человек. Лицензия от 21.11.2011  А № 0000571.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №2 "Олененок" городского округа
Стрежевой. Предельная численность 146 человек. Лицензия  от 21.11.2011  А № 0000573.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад №3 "Петушок"
городского округа Стрежевой. Предельная численность 222 человека. Лицензия от 21.11.2011 А № 0000565.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №4 "Лебедушка" общеразвивающего вида
городского округа Стрежевой. Предельная численность 240 человек.  Лицензия от 12.12.2011г. А № 0000649.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад №5 "Золотой
ключик" городского округа Стрежевой. Предельная численность 268 человека. Лицензия от 22.11.2011  А № 0000579.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №6 "Колобок" комбинированного вида
городского округа Стрежевой. Предельная численность 166 человек. Лицензия от 22.11.2011
А № 0000585.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №7 "Рябинушка" общеразвивающего вида
городского округа Стрежевой. Предельная численность  272 человека. Лицензия от 22.11.2011 А № 0000581.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №8 "Золотая рыбка" общеразвивающего
вида городского округа Стрежевой. Предельная численность 276 человека. Лицензия от 22.11.2011 А № 0000583.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №9 "Журавушка" комбинированного вида
городского округа Стрежевой. Предельная  численность 315 человек. Лицензия от 21.11.2011 А № 0000569.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад №10 "Росинка"
городского округа Стрежевой. Предельная  численность 275 человек. Лицензия от 22.11.2011 А № 0000577.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №11 "Ромашка" комбинированного вида
городского округа Стрежевой. Предельная численность 278 человек. Лицензия от 21.11.2011 №0000567.
Инновационное частное дошкольное образовательное учреждение  «Умка»  (ИЧДОУ «Умка»). Предельная численность 140
человек. Лицензия  № 1269 от 24.04.2013 серия 70ЛО1 № 0000202.

Описание проблем
и цели ВЦП

Фактор изменения демографической ситуации определяет будущее направление деятельности образовательных учреждений:
сохранение и развитие  сети дошкольных образовательных учреждений города. Необходимо соблюсти установленные
законодательно государственные гарантии гражданам в части предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного
образования на территории г.о. Стрежевой. Для увеличения процента охвата детей системой дошкольного образования
необходимо  строительство нового  детского сада.
 Серьезной проблемой из-за нехватки финансирования является неудовлетворительное состояние в ряде дошкольных
образовательных учреждений  качества спортивного и игрового оборудования на прогулочных участках, спортивных
площадках. Нуждается в обновлении дидактический и игровой материал для организации непосредственной образовательной
деятельности согласно требованиям ФГТ.
Сохраняется кадровая проблема в детских садах. Необходимо продолжить заочное обучение кадров в Нижневартовском
социально-гуманитарном колледже.
Необходимо продолжить комплектование групповых ячеек новой современной мебелью.
Цель ВЦП - обеспечение функционирования сети муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений.

Направления работ
по решению
проблем и

достижению цели
ВЦП

1. Создание условий для получения дошкольного образования детей.
 2. Проведение фестивалей, спартакиад.

    Описание показателей ВЦП и методик их расчета и/или получения
    Наименование показателей Методика их расчета
Охват детей дошкольным
образованием, %

Количество детей, охваченных дошкольным образованием / Общее количество детей данного возраста от 1 года  до 7
лет *100%

Обеспеченность детей
дошкольного возраста

Количество мест в МБДОУ / Численность детей дошкольного возраста от 1 года до 7 лет*100%

местами в детских садах, %
Доля работников, прошедших
обучение (младших
воспитателей).

Количество обучающихся работников / Количество младших воспитателей, всего * 100%

Доля охвата детей,
участвующих в фестивалях и
спартакиаде, %

Количество детей, участвующих в фестивалях и спартакиаде / Общее количество детей, посещающих МБДОУ
*100%

Порядок управления ВЦП (описание механизма ее реализации), формы и порядок осуществления мониторинга реализации  ВЦП, сроки и

порядок формирования отчета о реализации ВЦП
    Ответственный за реализацию
ВЦП в целом

Турубанов Владимир Петрович - Начальник Управления образования Администрации городского округа Стрежевой

Порядок организации работы
по реализации ВЦП

-контроль за исполнением ВЦП
- подготовка и представление в установленном порядке бюджетной заявки на мероприятия по программе на
очередной финансовый год
-мониторинг выполнения системы программных мероприятий
-контроль за рациональным использованием выделяемых финансовых средств
- подведение итогов реализации ВЦП

Ответственный за мониторинг
реализации ВЦП и
составление форм отчетности
о реализации ВЦП

Иванова Антонина Алексеевна - Главный специалист инспекторско-аналитического отдела Управления образования
Администрации городского округа Стрежевой  5-57-81
Овчаренко О.А. - ведущий экономист планово-экономического отдела Управления образования Администрации
городского округа Стрежевой
5-56-72

Сроки текущего мониторинга
ВЦП

ежеквартально, до 10
числа месяца,
следующего за
отчетным

Сроки формирования годового
отчета о реализации ВЦП

До 01 февраля года, следующего за отчетным

Порядок установления форм
текущего мониторинга:
отчетности о реализации
мероприятий ВЦП и форм
отчетности о реализации
показателей ВЦП

По формам,
утвержденным
постановлением
Администрации
городского округа
Стрежевой от
18.05.2012 № 330

Порядок установления форм
годового мониторинга:
отчетности о реализации
мероприятий ВЦП и форм
отчетности о реализации
показателей ВЦП

По формам, утвержденным постановлением
Администрации городского округа Стрежевой от
18.05.2012 № 330

    Оценка рисков реализации ВЦП
    Внутренние риски реализации ВЦП                 Неудовлетворительный уровень объема оказания муниципальной услуги в части охвата детей

дошкольным образованием и доступности муниципальной услуги в  связи с увеличением очередности
на получение мест в дошкольных образовательных учреждениях.
Нехватка квалифицированных специалистов для оказания муниципальной услуги.

Внешние риски реализации  ВЦП Неудовлетворительный уровень качества в части условий оказания муниципальной услуги в связи с
низкими темпами обновления материально-технической базы дошкольных образовательных
учреждений, необходимой для реализации непосредственно образовательной деятельности  из-за
недостаточного финансирования.

Возможные косвенные последствия
реализации ВЦП, носящие отрицательный
характер

не просматриваются

Методика оценки экономической и общественной эффективности реализации ВЦП и, по возможности, плановое значение экономической и
общественной  эффективности реализации ВЦП

    Показатели
общественной
эффективности
реализации ВЦП

Вовлеченность
детей
дошкольного
возраста в
образовательный
процесс

Доля детей дошкольного
возраста, вовлеченного в
образовательный
процесс

Ведомственная статистика

Объем финансирования
ВЦП

Показатели
экономической
эффективности
реализации ВЦП

Объем
финансирования
ВЦП в расчете
на одного
воспитанника

Объем финансирования
ВЦП

Ведомственная статистика

Количество детей,
охваченных
дошкольным
образованием

Наименование СБП                   МКУ Управление образования Администрации городского округа Стрежевой

Наименование ВЦП
  Создание условий для функционирования муниципальных бюджетных дошкольных

образовательных учреждений и предоставление общедоступного бесплатного дошкольного
образования на территории городского округа Стрежевой

Тип ВЦП                            ВЦП 1 типа
  Мероприятия ВЦП

№
п/
п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е
ме

ро
пр

ия
ти

я

Содержание мероприятия

Срок
реализаци
и мероп-я

Ответственный
исполнитель

(Ф.И.О.)

Организ
-я,

ответств
енная за
реализ-
ю ВЦП
меропр-

й

Перечень
организаций,

участвующих в
реализации

Расходы на
мероприятие

(т.р.)

Показатель реализации мероприятия
(значение)

(мес/
год) 2014 2015 2016 Наименование показателя 2014 2015 2016

1

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е

на
се

ле
ни

ю
 г

ор
од

ск
ог

о
ок

ру
га

 С
тр

еж
ев

ой

до
ш

ко
ль

ны
х

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х

ус
лу

г

О
рг

ан
из

ац
ия

 о
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ог

о
пр

оц
ес

са
 и

 с
оз

да
ни

е
ус

ло
ви

й
дл

я
фу

нк
ци

он
ир

ов
ан

ия

до
ш

ко
ль

ны
х

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х

уч
ре

ж
де

ни
й:

ко

мп
ле

кт
ов

ан
ие

ка

др
ам

и
(о

бе
сп

еч
ен

ие

ра
бо

тн
ик

ов
 з

ар
аб

от
но

й
пл

ат
ой

),
по

вы
ш

ен
ие

 к
ва

ли
фи

ка
ци

и
ка

др
ов

,
ор

га
ни

за
ци

я
ка

че
ст

ве
нн

ог
о

пи
та

ни
я

дл
я

де
те

й,

со
де

рж
ан

ие

те
рр

ит
ор

ий
,

зд
ан

ий

и
по

ме
щ

ен
ий

об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х
уч

ре
ж

де
ни

й,

ос
на

щ
ен

ие

уч
ре

ж
де

ни
й

ме
бе

ль
ю

,
об

ор
уд

ов
ан

ие
м,

уч

еб
но

-н
аг

ля
дн

ы
ми

по

со
би

ям
и,

пр

ов
ед

ен
ие

со

ре
вн

ов
ан

ий
,

фе
ст

ив
ал

ей
,

ко
нк

ур
со

в,

об
ес

пе
че

ни
е

по
ж

ар
но

й
бе

зо
па

сн
ос

ти
, о

хр
ан

ы
 о

бщ
ес

тв
ен

но
го

по

ря
дк

а
и

др
.

с
01

.0
1.

20
14

 п
о

31
.1

2.
20

16

И
ва

но
ва

 А
.А

.-
Гл

ав
ны

й
сп

ец
иа

ли
ст

 и
нс

пе
кт

ор
ск

о-
ан

ал
ит

ич
ес

ко
го

от

де
ла

 У
пр

ав
ле

ни
я

об
ра

зо
ва

ни
я

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 г

.о
.

С
тр

еж
ев

ой
,

О
со

то
в

Н
.М

.-
За

ме
ст

ит
ел

ь
на

ча
ль

ни
ка

 У
пр

ав
ле

ни
я

об
ра

зо
ва

ни
я

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии

г.
о.

С
тр

еж
ев

ой
,

О

вч
ар

ен
ко

О

.А
.

-
ве

ду
щ

ий

эк
он

ом
ис

т
пл

ан
ов

о-
эк

он
ом

ич
ес

ко
го

от

де
ла

У

пр
ав

ле
ни

я
об

ра
зо

ва
ни

я
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 г
.о

. С
тр

еж
ев

ой

У
пр

ав
ле

ни
е

об
ра

зо
ва

ни
я

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 г

.о
. С

тр
еж

ев
ой

М
БД

О
У

 Д
С

 №
1

"С
ол

ны
ш

ко
»,

 М
БД

О
У

 Д
С

 №
2

"О
ле

не
но

к"
,

М
БД

О
У

 Ц
РР

 Д
С

 №
3

"П
ет

уш
ок

",
 М

БД
О

У
 Д

С
 №

4
"Л

еб
ед

уш
ка

",

М
БД

О
У

 Ц
РР

 Д
С

№
 5

 "З
ол

от
ой

 к
лю

чи
к"

, М
БД

О
У

 Д
С

 №
6

"К
ол

об
ок

",
 М

БД
О

У
 Д

С
 №

7
"Р

яб
ин

уш
ка

",
М

БД
О

У
 Д

С
 №

8
"З

ол
от

ая
 р

ы
бк

а"
, М

БД
О

У
 Д

С
 №

9
"Ж

ур
ав

уш
ка

",
 М

БД
О

У
 Ц

РР
 Д

С

№
 1

0
"Р

ос
ин

ка
",

 М
БД

О
У

 Д
С

 №
 1

1
"Р

ом
аш

ка
",

 И
ЧД

О
У

 «
У

мк
а»

.

38
7

96
1,

43
4

39
3

44
9,

63
4

39
8

15
3,

83
4

Охват детей
дошкольным
образованием, %

75,0 81,0 81,0

Численность детей,
посещающих МДОУ 2686 2906 2906

Обеспеченность детей
дошкольного возраста
местами в детских
садах, %

75,0 81,0 81,0

Доля работников,
прошедших обучение
(младших
воспитателей), %

33 33 33

Доля охвата детей,
участвующих в
фестивалях и
спартакиаде, %

11 11 11

	Об утверждении ведомственной целевой программы на 2014-2016 годы  «Создание условий для функционирования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений и предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования
	на территории городского округа Стрежевой»